
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ����	� �� ����

milson de Freitas Ferraz, ID Funcional nº 5073358-3. Processo nº
SEI-400001/000582/2022.

EXONERAR ESLANE DE PAULA SILVA TOLEDO, ID FUNCIONAL
Nº 5088837-4, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado de Ação Comunitária e Juventude. Processo
nº SEI-150001/000579/2022.

NOMEAR THIFANY NASCIMENTO CHERU, para exercer o cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de
Ação Comunitária e Juventude, anteriormente ocupado por Eslane de
Paula Silva Toledo, ID Funcional nº 5088837-4. Processo nº SEI-
150001/000579/202.

DE 09 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções, que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

*NOMEAR BRUNO MARQUES DE OLIVEIRA para exercer, com va-
lidade a contar de 08 de agosto de 2022, o cargo em comissão de
Encarregado Técnico, símbolo DAI-5, da Fundação Teatro Municipal
do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, anteriormente ocupado por Nelson Gomes Neto, ID
Funcional n° 51096064. Processo nº SEI-180005/000684/2022.

*EXONERAR, com validade a contar de 08 de agosto de 2022, MA-
RIANA GUIMARÃES DE SÁ MARTINS, ID FUNCIONAL N° 5124863-
8, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secre-
taria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
400001/000576/2022.
*Republicados por terem saído com incorreções no D.O de
10/08/2022.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 10 DE AGOSTO DE 2022

DECRETO Nº 48.174, DE 09/08/2022- PUBLICADO NO D.O. DE
10/08/2022- Tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
150001/003653/2022, fica retificado para 5 11 3 9 6 1 - 8 , o número da
identificação funcional constante no Anexo II, do Decreto nº 48.174,
de 09/08/2022, da Secretaria de Estado de Casa Civil, como segue:

ANEXO II

ID FUNCIONAL
5109128-3
5104601-6
5108203-9
5 11 3 9 6 1 - 8

ATO DE 03/06/2022 -PUBLICADO NO D.O 06.06.2022-Tendo em vis-
ta o que consta do Processo nº SEI-100005/005258/2022, fica escla-
recido para a contar a data da publicação, a validade da nomeação
de NICOLE DE JESUS FIGUEIREDO MELO, a quem se refere o pre-
sente Ato para exercer cargo em comissão da estrutura do Departa-
mento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transportes, mantidos os demais
termos.

ATO DE 06/04/2015 - PUBLICADO NO D.O. DE 07/04/2015- Te n d o
em vista o que consta do Processo nº SEI-070002/009459/2022, fica
alterado para LIGIA BARBOSA ANACLETO DO AMARAL, o nome
da servidora, em virtude de matrimônio, a quem se refere o presente
Ato, da estrutura do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Se-
cretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade.

Id: 2415423

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 10 DE AGOSTO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/005866/2022 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, no valor total de R$ 22.597,74 (vinte e dois mil qui-
nhentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos), refe-
rente à serviços de publicidade legal realizadas em 2021, tendo por
credora a Agência BINDER + FC COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ
72.190.242/0001-04.

Id: 2415302

CONSELHO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

3ª CÂMARA

PAUTAS DE JULGAMENTO

A SENHORA PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA DO CONSELHO DE
RECURSOS ADMINISTRATIVOS DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, comunica que se acham em pauta para jul-
gamento em sessão pública, no dia 16 de agosto de 2022, às
13:00hs. (treze horas), na sala 2-A do 2º andar do Anexo do Palácio
Guanabara na Rua Pinheiro Machado s/n, na Cidade do Rio de Ja-
neiro, os seguintes processos:

RECURSO Nº 3.000/2013 - PROCESSO Nº E-01/4285/2012
RECORRENTE: MANOEL PEREIRA DE SOUZA
ADVOGAD: Dr. Marcus Roberto da Silva Rangel Xavier OAB/RJ
178.009
RELATOR: Consº. Roberto José de Mello Oliveira Alves Filho
REVISORA: Consª. Thaís de Andrade Ribeiro.
OBJETO: Acumulação de Cargos

RECURSO Nº 3.241/2013 - PROCESSO Nº E-01/4315/2012
RECORRENTE: CHRISTIAN NICHOLSON
ADVOGADO: Dr. Marcos Barros Espínola OAB/RJ 81.879
RELATOR: Consº. Roberto José de Mello Oliveira Alves Filho
REVISOR: Consº. Carlos Eduardo Corrêa de Mirandaª
OBJETO: Acumulação de Cargos.

RECURSO Nº 3.035/2013 - PROCESSO Nº E-03/11201223/1999
RECORRENTE: VALTER LUIZ GONÇALVES DA SILVA
ADVOGADO: Haylton Ferreira Carneiro OAB/RJ 74.708
RELATOR: Consª. Thaís de Andrade Ribeiro
REVISOR: Consº. Roberto José de Mello Oliveira Alves Filho
OBJETO: Acumulação de Cargos

ATENÇAÕ: É facultado aos Recorrentes, de acordo com os artigos
48, in fine, e 56, caput, ambos do Regimento Interno, publicado no
D.O. de 09.02.83, pessoalmente ou por intermédio de representante
legal, usarem da palavra, se pedida, em defesa de seus direitos, por
quinze minutos, prorrogáveis por mais cinco, a critério da Presidência,
ou apresentarem resumo por escrito dessa mesma defesa. Processo
nº SEI-150001/017990/2022.

CRASE/RJ, 05 de agosto de 2022

SOLANGE MARIA MOTTA CARDOSO
Presidente

* Republicado por incorreções no original publicado no D.O de
10.08.2022.

Id: 2415200

CONSELHO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PLENO

PAUTA DE JULGAMENTO

*O SENHOR VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS
ADMINISTRATIVOS DOS SERVIDORES DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, COMUNICA que se acham em pauta para julgamento em
sessão pública, no dia 16 de agosto de 2022, às 11:00 hs. (onze ho-
ras), na sala 2-A do 2º andar do Anexo do Palácio Guanabara na
Rua Pinheiro Machado s/n, na Cidade do Rio de Janeiro, os seguin-
tes processos:

RECURSO DE OFÍCIO Nº 3.485/2015 - PROCESSO Nº E-
04/055/1266/2013
RECORRIDO : LUIZ GUSTAVO ASSUMPÇÃO XIMENES
RELATORA : Consª. Thaís de Andr5ade Ribeiro
REVISOR : Consº. Marcelo Alves Freire
O B J E TO : Acumulação de Cargos

RECURSO DE OFÍCIO Nº 3.554/2016 - PROCESSO Nº E-
01/3292/2010
RECORRIDA : PAULA MARIA DE FREITAS FERNANDES
RELATOR : Consº. Alexandre de Albuquerque Sá
REVISORA : Consª. Roberta Monnerat Alves
O B J E TO : Acumulação de Cargos

RECURSO DE OFÍCIO Nº 3.692/2020 - PROCESSO Nº E-
0 1 / 2 7 9 4 / 2 0 11
RECORRIDO : PAULO SÉRGIO NUNES DA COSTA
RELATORA : Consª. Roberta Monnerat Alves
REVISOR : Consª. Marcelo Alves Freire
O B J E TO : Acumulação de Cargos

RECURSO DE OFÍCIO Nº 3.499/2015 - PROCESSO Nº E-
08/602737/2002
RECORRIDA : VALERIA SILVA DOS SANTOS
RELATOR : Consº Alexandre de Albuquerque Sá
REVISOR : Consª. Thaís de Andrade Ribeiro
O B J E TO : Acumulação de Cargos

RECURSO DE OFÍCIO Nº 3.638/2019 - PROCESSO Nº E-
0 8 / 2 0 0 4 7 5 / 2 0 11
RECORRIDO : ADEMIR FIRMINO DE SOUZA
RELATORA : Consª. Roberta Monnerat Alves
REVISOR : Consª. Marcelo Alves Freire
O B J E TO : Acumulação de Cargos

A T E N Ç Ã O: É facultado aos Recorrentes, de acordo com os
artigos 48, in fine, e 56, caput, ambos do Regimento Interno, publi-
cado no D.O. de 09.02.83, pessoalmente ou por intermédio de repre-
sentante legal, usarem da palavra, se pedida, em defesa de seus di-
reitos, por quinze minutos, prorrogáveis por mais cinco, a critério da
Presidência, ou apresentarem resumo por escrito dessa mesma de-
fesa. Processo n° SEI-15001/017990/2022.

CRASE/RJ, 05 de agosto de 2022

PAULO ROBERTO DE AZEVEDO JUNIOR
Vi c e - P r e s i d e n t e

* Republicado por incorreções no D.O. de 10.08.2022.

Id: 2415212

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 09.08.2021

PROCESSO Nº SEI-E-03/10700950/1998 - ANGELA MARIA DE OLI-
VEIRA, ID Funcional 35251646, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 102524 (Fundo de Previ-
dência Social de Barra Mansa).

PROCESSO Nº SEI-E-03/812781/2011 - SÔNIA MARIA DOS SAN-
TOS CARVALHO, ID Funcional 42651280, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 9 e 10 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030036/003430/2022 - KATIA ESTEVES LUCAS
VIEIRA MONTEIRO, ID Funcional 36620742, Professor Docente II,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 265.729-4 (Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/005/195/2014 - LUANA VIEIRA SILVA DE
MENESES, ID Funcional 44007248, Professor Docente I - 16 horas,
vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI E-03/10401118/2012 - SIMONE NASCIMENTO
DE CARVALHO, ID Funcional 41841620, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculos 3 e 4 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030031/001333/2022 - REJANE DE PAULA LES-
SA FARIA, ID Funcional 44004737, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor II C, matrícula 1121490 (Prefeitura
Municipal de Três Rios).

PROCESSO Nº SEI-030041/002673/2022 - VERONICA VIEIRA DE SI-
QUEIRA, ID Funcional 37701860, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor II, matrícula 17171 (Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes).

PROCESSO Nº SEI-030030/002769/2022 - RINALDO INÁCIO DA SIL-
VA JUNIOR, ID Funcional 50121006, Professor Docente I - 30 horas,
vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 7626 (Prefeitura
Municipal de Maricá).

PROCESSO Nº SEI-E-03/2310121/2005 - ISABELA DO NASCIMEN-
TO NOGUEIRA, ID Funcional 35642645, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 216.589-2 (Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-E-03/910/2002 - ANA MARIA DA ROSA TAVA-
RES, ID Funcional 39930262, Professor Docente II, vínculo 1 (SEE-
DUC) e Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030034/002016/2022 - ISABELLE CRISTINA GUI-
MARÃES FERNANDES, ID Funcional 50197193, Professor Docente I
- 16 horas, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030033/003020/2022 - ALAN CLAIR OLIVEIRA
PA S S O S , ID Funcional 44170211, Professor Docente I - 16 Horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 3.000.058 (Pre-
feitura Municipal de Maricá).

PROCESSO Nº SEI-E-03/036/1306/2019 - PAULO HENRIQUE COR-
REA, ID Funcional 42532248, Professor Docente I - 16 horas, vínculo
1 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula 302.347-0
(Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030043/002307/2022 - MICHELLI FERNANDES
FOLLY VALE, ID Funcional 43905285, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 106485 (Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Friburgo).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10400440/2008 - NADIR SHEILA DE OLI-
VEIRA LACERDA, ID Funcional 41944313, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 5 e 6 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-260005/002128/2022 - CLAUDIA MARIA GOMES
REIS, ID Funcional 51284413, Professor FAETEC I 40 H, vínculo 1
(FAETEC) e Professor I, matrícula 4039 (Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes).

PROCESSO Nº SEI-030038/001472/2022 - CLAUDIA MOEMA GUE-
DES BASTOS, ID Funcional 32900872, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 134.183-3 (Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº SEI-030034/002760/2022 - CHRISTIANE ANTÃO LY-
RA DIAS, ID Funcional 38209330, Professor Docente II, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor Docente II, matrícula 15006 (Prefeitura Muni-
cipal de São Gonçalo).

PROCESSO Nº SEI-E-03/002/6192/2014 - ALEX SANDRO DA SILVA
TRENTINO ID Funcional 34739734, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I - 30 horas, vínculo 3 (SE-
EDUC).

PROCESSO Nº SEI-030041/002782/2022 - ELIANA GARCIA FARIAS
DE ALBUQUERQUE, ID Funcional 40649253, Professor Docente II,
vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/1720255/1998 - MARCELO SANTOS GUE-
DES, ID Funcional 5783992, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor FAETEC I 40 horas, vínculo 2 (FAETEC).

L Í C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-080001/019786/2020 - PATRICIA TEIXEIRA
GUERRA FERREIRA, ID Funcional 30783151, Enfermeiro, vínculo 1
(SES) e Enfermeiro, matrícula 1186454 (Ministério da Saúde).

PROCESSO Nº SEI 080001/023670/2020 - JOHNNI DO CARMO ME-
NEGACI, ID Funcional 31140734, Técnico de Equipamentos Médicos
e Odontológicos, vínculo 1 (SES) e Técnico em Radiologia, matrícula
225.189-0 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

LÍ C I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988.

Id: 2415338

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DA DIRETORA-PRESIDENTE

DE 10/08/2022

PROCESSO SEI-120079/000698/2020 - Com base nas justificativas
apresentadas pelo Senhor Diretor Administrativo (SEI n° 36083291) e
em conformidade com as justificativas e com o Parecer nº 129 da As-
sessoria Jurídica (SEI n° 36270377),

R E S O LV E :

a) APROVAR a Prorrogação Contratual do contrato firmado com a
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI, por mais um período de 12 meses, no
valor total de R$ 826.675,20 (oitocentos e vinte e seis mil seiscentos
e setenta e cinco reais e vinte centavos), conforme apresentado;

b) AUTORIZAR a elaboração do Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2020, pela Assessoria Jurídica;

c) A U TO R I Z A R a Publicação desta Prorrogação Contratual, no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2415337

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 01.08.2022

PROCESSO Nº SEI-E-12/061/6018/2017 - ADRIANA GOMES DE OLI-
VEIRA, Id. Func. nº 4433001-4. CONCEDO 03 (três) meses de Licen-
ça Prêmio, período de 24/06/2017 a 22/06/2022.

DE 08.08.2022

PROCESSO Nº SEI-E - 1 2 / 0 6 1 / 7 0 11 / 2 0 1 6 - TONY MONTEIRO DA PAI-
XAO, Id. Func. nº 4379972-8. CONCEDO 03 (três) meses de Licença
Prêmio, período de 11/07/2016 a 09/07/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-16/060/4897/2019 - FABIO BRAGA DA SILVA,
Id. Func. nº 5030919-6. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prê-
mio, período de 16/06/2017 a 14/06/2022.

Id: 2415235

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 09/08/2022

PROCESSO SEI Nº E-04/LOTERJ/195/1992 - CONCEDE o gozo de
03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor JOSE LUCIANO ISME-
RIM DE OLIVEIRA, Operador Lotérico, Classe III, ID Funcional nº
6189296, parte Permanente do Quadro de Pessoal Efetivo da Loteria
do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, nos termos do art. 97, inciso
VI e dos arts. 129, 130, 131 e 135, todos do Decreto Estadual nº
2.479, de 08 de março de 1979, referente ao período de 12/03/2002 a
10/03/2007, a usufruir de 15/08/2022 a 14/11/2022.

Id: 2415133

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 10/08/2022

PROCESSO Nº SEI-150164/001335/2022 - JORGE DA CONCEIÇÃO
CARLOS, ID: 28176642, Motorista, Nível 15, Fundamental I da Lei
5.761 de 29/06/2020. Tendo em vista o atendimento dos pressupostos
estabelecidos no parágrafo 19 do artigo 40 da Constituição Federal de
1988, acrescida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com base na
Resolução SARE nº 3.206/2004 e nas informações prestadas pelo ór-
gão de Pessoal do presente administrativo, o servidor FAZ JUS ao
abono permanência, a partir de 31/12/2018.

Id: 2415276

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG Nº 03 DE 09 DE AGOSTO DE 2022

INSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o disposto no art. 29, II, da Re-
solução SEPLAG 137, de 18 de julho de 2022, e tendo em vista o
que consta nos processos nºs SEI-120001/006799/2022 e SEI-
120001/009967/2020,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de consolidar a gestão, acompanhamento, fiscaliza-
ção, e a execução de contratos, em concretização dos princípios que
orientam a Administração Pública, especialmente os insculpidos no
Art. 37 da Constituição Federal de 1988;


		2022-08-11T01:39:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




